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Besvarelse af spørgsmål nr. 155 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 155 (Alm. del), som Folketin-

gets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 25. januar 2023. Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Peter Kofod (DF). 
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Spørgsmål nr. 155 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Mener ministeren, at man – hvis man er idømt fængselsstraffe 

for personfarlig kriminalitet – bør have ret til udgang?” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende: 

 

”Udgang er forudsat som et regelmæssigt led i fuldbyrdelsen af 

fængselsstraf. Der er således en formodning for, at indsatte un-

der afsoning får udgang. Formodningen for udgang gælder 

imidlertid ikke i samme grad i de tilfælde, hvor der skal udvises 

særlig forsigtighed ved misbrugsrisikovurderingen, herunder 

når den indsatte er dømt for farlig kriminalitet. Det bemærkes, 

at tilladelse til udgang under alle omstændigheder forudsætter, 

at en række nærmere betingelser opregnet i straffuldbyrdelses-

lovens § 46 er opfyldt. 

  

Det fremgår af forarbejderne til straffuldbyrdelsesloven, at bag-

grunden for udgangsordningen bl.a. er, at udgang er med til at 

bevare den indsattes tilknytning til familien, og at udgang og 

frigang til arbejde og uddannelse eller behandling er medvir-

kende til at begrænse risikoen for tilbagefald til kriminalitet. 

Muligheden for kontakt med omverdenen understøtter endvi-

dere den sikkerhedsmæssige funktion, f.eks. ved at formindske 

risikoen for undvigelse. Hertil kommer, at kontaktmulighederne 

antages bl.a. at modvirke voldelige overgreb de indsatte imel-

lem. 

 

For en nærmere gennemgang af betingelserne for tilladelse til 

udgang henvises til den samtidige besvarelse af spørgsmål nr. 

153 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg.” 

 

Jeg har noteret mig, at Direktoratet for Kriminalforsorgen løbende har fokus 

på sikkerheden i forbindelse med behandlingen af sager om udgang, og at 

Direktoratet har iværksat en række tiltag for at styrke sikkerhedsområdet. 

Endvidere vil Direktoratet for Kriminalforsorgen iværksætte en række initi-

ativer, som skal bidrage til yderligere at skærpe sikkerhedsbevidstheden hos 

de ansatte i kriminalforsorgen. Regeringen har ikke på nuværende tidspunkt 

overvejelser om at ændre på de grundlæggende betingelser for, hvornår der 

kan meddeles tilladelse til udgang, men jeg følger kriminalforsorgens ar-

bejde tæt, og hvis det skulle vise sig, at de iværksatte initiativer ikke er 
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tilstrækkelige, vil jeg naturligvis tage stilling til, hvilke initiativer der måtte 

være behov for. 

 

Der henvises i øvrigt til den samtidige besvarelse af spørgsmål nr. 185 (Alm. 

del) fra Folketingets Retsudvalg. 

 


